

Senhores Acionistas:

Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de março de 2025. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas.

Maringá, 21 de maio de 2025.

(Em Milhares Reais)				
BALANÇO PATRIMONIAL				
ATIVO	31/03/2025	31/03/2024	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	31/03/202531/03/2024
ATIVO CIRCULANTE	8.415	8.542	CIRCULANTE	17.60618.667
Caixa e equivalentes de caixa	16	94	Fornecedores	3.8445.017
Contas a receber de clientes	118	3	Salários e encargos sociais	773541
Estoque	6.837	2.561	Tributos a pagar	475549
Ativo biológico	71	2.636	Parcerias agrícolas a pagar	10.98511.134
Tributos a recuperar	1.167	1.830	Outros passivos	1.5291.426
Adiantamentos a fornecedores	196	1.407		
Outros ativos	10	11	NÃO CIRCULANTE	130.756118.577
			Tributos diferidos	286448
ATIVO NÃO CIRCULANTE	178.852	173.616	Partes relacionadas	125.210110.947
Tributos a recuperar	2	2	Parcerias agrícolas a pagar	5.5467.182
Tributos diferidos	4.526			
Depósitos judiciais	77	134	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	38.90544.914
			Capital Social	202.000202.000
Imobilizado	150.420	150.859	Ajuste de avaliação patrimonial	286287
Direito de uso - IFRS 16	23.827	22.621	Prejuízos acumulados	(163.381)(157.372)
TOTAL ATIVO	187.267	182.158	TOTAL PASSIVO	187.267182.158
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO	
	31/03/2025	31/03/2024		31/03/202531/03/2024
Operações continuadas			Fluxo de caixa das atividades operacionais	
Receita líquida das vendas	45.623	55.501	Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(10.982)3.335
Custo dos produtos vendidos	(38.072)	(47.538)		
Valor justo dos ativos biológicos	(14.628)	(605)	Ajustes	
			(Ganho) ou perdas com ativos biológicos	14.628605
Lucro (prejuízo) bruto	(7.077)	7.358	Depreciação e amortização	5.9187.832
			Amortização do ativo biológico	1.90615.671
Despesas operacionais			Amortizações parcerias agrícolas IFRS 16	7.3676.466
Gerais e administrativas	(815)	(780)	Resultado da venda de ativo imobilizado	252
Outras despesas operacionais, líquidas	(343)	(814)	Tributos transferidos	(5.986)
			Juros sobre parcerias agrícolas	2.0392.065
Lucro (prejuízos) operacional antes das parti- pações societárias e do resultado financeiro	(8.235)	5.764	Juros e variações monetárias líquidas	20.90129.990
Resultado financeiro			Variações nos ativos e passivos	
Despesas financeiras	(2.927)	(2.539)	Contas a receber de clientes	(115)20
Receitas financeiras	1	9	Estoques	(4.276)62
Variações monetárias e cambiais, líquidas	179	101	Gastos com formação de ativo biológico	(13.971)(1.355)
	(2.747)	(2.429)	Adiantamentos a fornecedores	1.211(155)
			Tributos a recuperar	66354
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(10.982)	3.335	Partes relacionadas	14.263
			Depósitos judiciais	5714
Imposto de renda e contribuição social corrente		(219)	Outros ativos	12
Imposto de renda e contribuição social diferido	4.973	(5.986)	Fornecedores	(1.173)1.411
			Salários e encargos sociais	232(17)
Prejuízo do exercício	(6.009)	(2.870)	Tributos a pagar	(74)563
			Outros passivos	103(2.712)
Ações no final do exercício (em milhares)	202.000	202.000	Caixa proveniente das operações	17.82227.877
Prejuízo básico e diluído por ação do capital social no fim do exercício - R\$	(0,03)	(0,01)	Impostos de renda e contribuição social pagos	(205)
			Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades operac.	17.82227.672
			Fluxo de caixa das atividades de investimentos	
			Aquisições de bens do ativo imobilizado	(5.510)(3.651)
			Recebimento pela venda de ativo permanente	7
			Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(5.503)(3.651)
			Fluxo de caixa das atividades de financiamento	
			Pagamentos parcerias agrícolas IFRS 16	(12.397)(10.910)
			Captação de empréstimos de partes relacionadas	(13.106)
			Caixa líquido gerado (aplicado) pelas atividades de financ.	(12.397)(24.016)
			Aumento (redução) líquido de caixa e equiv. de caixa	(78)5
			Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	9489
			Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1694
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Histórico		Capital Social	Ajustes de aval. Patrimonial	Prejuízos acumulados
Saldo em 31/03/2023		202.000	286	(154.502)
Prejuízo do exercício				(2.870)
Saldo em 31/03/2024		202.000	286	(157.372)
Prejuízo do exercício				(6.009)
Saldo em 31/03/2025		202.000	286	(163.381)

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Usina Rio Paraná, está sediada no Município de Eldorado (MS), com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real, e tem como atividade preponderante a fabricação e o comércio de açúcar, etanol e energia elétrica, produzidos a partir da cana-de-açúcar, extraídas de plantios próprios e de terceiros.

2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/03/2025 e 31/03/2024, aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa.

b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras.

c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras.

d) Com advento da aprovação do Plano de Recuperação Judicial em Assembleia Geral de Credores, ocorrida em 24 de setembro de 2020, os prazos, encargos e demais condições relacionadas às dívidas firmadas pelo Grupo antes da Recuperação Judicial foram novados, passando a vigorar as condições apresentadas no Plano de Recuperação Judicial, conforme determina a Lei nº 11.101/2005.
Em 26 de março de 2024, o Juízo da 4ª. Vara Cível de Maringá declarou cumprido o Plano de Recuperação Judicial e, por consequência, decretou o encerramento da Recuperação Judicial da Companhia.

3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment)

A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment.

b) Ajuste a Valor Presente

A Administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes.

c) Ativos Circulantes e Não Circulantes

São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes.

d) Estoques

Os estoques são demonstrados ao custo identificado de formação ou ao custo médio de compras, inferior aos valores de realização ou aos custos de aquisição.

e) Imobilizado

Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado estivesse à disposição da administração. (1)

f) Passivos Circulantes e Não Circulantes

São classificados como passivos circulantes quando espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até dozes meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes.

g) Capital Social

O Capital é representado por 202.000.000 ações ordinárias nominativas pertencentes ao seguinte acionista Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda., no valor nominal de R\$ 1,00 cada.

h) Determinação do Resultado

Os resultados apurados em 31 de Março de 2025 e 31 de Março de 2024 estão em obediência ao regime de competência.

1 – IMOBILIZADO	Taxas Deprec. (% a.a.)	31/03/2025	31/03/2024	2 – INTANGÍVEIS	Taxas Deprec. (% a.a.)	31/03/2025	31/03/2024
Terras e Terrenos		3.935	3.935	Direitos de Uso de Softwares	20	167	167
Máquinas/Equipamentos/Instalações	10	147	147	Direito de uso - IFRS 16		59.939	51.366
Equipamentos de Informática	20	313	287	(-) Depreciações Acumuladas		(36.279)	(28.912)
Veículos e Implementos	20 a 25	13.113	12.309	TOTAL		23.827	22.621
Móveis Utensílios e Ferramentas	10	259	249				
Equipamentos de Comunicação	10	220	220				
Pré-Operacionais		1.070	1.070				
Novos Empreendimentos		44.579	44.579				
Lavouras Formadas	20	20.766	27.743				
Imobilizações em Curso		87.991	87.191				
(-) Depreciações Acumuladas		(21.973)	(26.871)				
TOTAL		150.420	150.859				

Diretores:

Paulo Meneguetti

Sidney Samuel Meneguetti

Roberto A. Firmino Cidade

CRC/PR: 031507/O-0

Contador